2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СЫЧЕВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 14 сентября 2022 года     №30-р

О мерах по обеспечению пожарной
безопасности      на       территории

муниципального          образования
Никольского сельского   поселения

Сычевского  района     Смоленской
области в     осенне-зимний период

2022-2023 годов

В соответствии с абзацем третьим статьи 18 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ, в целях предупреждения возникновения пожаров в осенне-зимний период 2020-2021 года, уменьшение их последствий и своевременной организации тушения пожаров:
 1.  В срок до 1 октября 2022 года Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области   разработать план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях осенне-зимнего периода 2022-2023 годов.
         2.Специалисту 1 категории Администрации Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области:
   2.1. Вывесить информационные листовки с указанием номеров телефонов вызова экстренных служб в общественных местах (администрация, объекты культуры, магазины,  объекты образования и т.д.)

  2.2. Изготовить памятки по соблюдению мер пожарной безопасности  для распространения  среди населения.
    3.2. Разместить данное распоряжение на официальном сайте Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  https://nikol-sp.admin-smolensk.ru.

   4. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального обнародования.

И.о.Главы муниципального образования

Никольского сельского поселения

Сычевского района Смоленской области                                               О.А.Белякова
к распоряжению

Администрации  Никольского сельского поселения
Сычевского района Смоленской области
от  14.09.2022  года № 30-р
П Л А Н

противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов

муниципального образования  Никольского сельского поселения Сычевского района Смоленской области к работе в

условиях осенне-зимнего периода 2022-2023 годов
	№ п/п
	Наименование планируемых мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Сроки исполнения
	Отметки об исполнении

	                Организационные мероприятия

	1.

	Проведение заседания КЧС и ОПБ поселения по теме: «Подготовка населенных пунктов Никольского сельского поселения к осенне-зимнему пожароопасному периоду»
	 Глава муниципального образования  – председатель КЧС и ОПБ

	до 31.10.2022 г.

	2.

	Проведение  сходов населения  по постановке задач на подготовку к пожароопасному

осенне-зимнему  периоду, издание распоряжений
	Глава муниципального образования,  руководители организаций

	до 31.10.2022 г.

	      3.

	В соответствии с требованиями «Правил пожарной безопасности РФ»:

-  назначить лиц ответственных за подготовку и проведение противопожарных мероприятий  в условиях осенне-зимнего пожароопасного периода. Провести их  обучение и тренировки по вопросам пожарной безопасности на объектах экономики в осенне-зимний период;

-  откорректировать  мероприятия по организации  пожарной безопасности и эвакуации людей с пожароопасной территории (зданий, сооружений);

-  уточнить порядок участия населения в тушении возможного пожара  конкретно по каждому населенному пункту, а также порядок оповещения населения;

-  проверить наличие на стенах индивидуальных жилых домов табличек с изображением инвентаря, с которым жители должны являться на пожар;

-  проверить наличие и готовность к работе средств сигнализации для оповещения населения о пожаре
	Глава муниципального образования,

руководители организаций

	до 31.10.2022 г.

	Проведение месячника пожарной безопасности

В ходе которого провести:

- очистку подвальных и чердачных помещений, технических подполий жилищного фонда от мусора и других горючих материалов, обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения;

- проверку состояния дымоходов печного отопления, их ремонт и очистку;
- ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования;

- инструктажи населения, работников организаций по мерам пожарной безопасности;
- информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения;

- контроль за вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой травы, обеспечением запрета доступа в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц;
- ремонт и регламентные работы на объектах электроснабжения и приведение их пожаробезопасное состояние;

-обеспечение содержания в исправном состоянии и своевременная очистка ото льда и снега дорог, проездов, подъездов и проходов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, а также подступов к пожарному инвентарю.
	 Глава муниципального образования, руководители организаций

Глава муниципального образования,

руководители организаций

Глава муниципального образования,

руководители организаций

Глава муниципального образования,

руководители организаций

Глава муниципального образования

Глава муниципального образования,

руководители организаций

 Глава муниципального образования,

руководители организаций

Глава муниципального образования,

руководители организаций
Глава муниципального образования,

руководители организаций
	  01.10.  2022 г.-
01.11.2022 г.
до 31.10.2022 г.

до 31.10.2022 г
до 31.10.2022 г
       до 31.10.2022 г
       до 31.10.2022 г
         до 31.10.2022 г
до 31.10.2022 г.

весь период

	4.

	Обеспечение контроля за пожарной обстановкой на территории Никольского сельского поселения в осенне-зимний пожароопасный период
	Глава муниципального образования

	весь период

	     5.

	Сбор, обобщение и представление информации о сложившейся пожарной обстановке на территории Никольского сельского поселения в Администрацию МО «Сычевский район» Смоленской области
	Глава муниципального образования

	весь период

	6.
	 Комиссионные проверки состояния внутридворовых проездов с учетом возможности подъезда пожарной и специализированной техники к многоквартирным жилым домам, иным зданиям и сооружениям в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций
	КЧС и ОПБ
	до 31.10.2022 г

	7.
	  Приспособление хозяйственных источников водоснабжения (водонапорные башни, технологические емкости) для целей пожаротушения

	Глава муниципального образования,

руководители организаций,
муниципальное унитарное предприятие «Сычевское управление жилищно-коммунального хозяйства»
	до 31.10.2022 г

	8.
	Обеспечение надежного забора воды пожарной техникой из искусственных и естественных водоемов, устройство подъездных дорог, площадок для установки пожарных автомашин
	Глава муниципального образования,

руководители организаций
	до 31.10.2022 г

П. Практические мероприятия

	1.

2.

3.
4.

	Очистка подведомственных территорий от горючего мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов

 Приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к ним

Временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений, неэксплуатируемых в осенне-зимний период

Принятие в установленном законом порядке решений о сносе снятых с учета (неиспользуемых) строений

	Глава муниципального образования,

Руководители организаций

Глава муниципального образования,

руководители организаций

 Глава муниципального образования, руководители организаций

Глава муниципального образования, руководители организаций

	до 31.10.2022 г
до 31.10.2022 г
      до 31.10.2022 г
       до 31.10.2022 г

	5.
	 Проведение разъяснительной работы среди населения по соблюдению правил противопожарной безопасности в осенне-зимний период

	 Глава муниципального образования
	весь период

	6.
	Доклад  Администрации МО «Сычевский район» Смоленской области  о выполнении противопожарных мероприятий, предусмотренных настоящим планом
	Глава муниципального образования
	постоянно